Municipalidad de Dr. Moisés Santiago Bertoni

INTENDENCIA MUNICIPAL
R.U.C:80024568-7 Tel: 0213282907/0984615937

e- mail:munibertoni@hotmail.com

ACTA DE EVALUACION DE OFERTAS

En la Ciudad de Moisés Bertoni, Republica del Paraguay, a los diez dias del mes de octubre del afio 2024 siendo
las 09:15 hs, en cumplimiento a lo establecido en el Art. 54° de la Ley N° 7021/22 elevamos a la Maxima
Autoridad de la Institucion el Informe resultante del analisis de las ofertas presentadas en el marco de la MENOR
CUANTIA NACIONAL (MCN) 02/2024 1D 448278 CONSTRUCCION DE PAVIMENTO TIPO CEMENTADO- ROYALTIES
. En ese sentido, primeramente resulta importante destacar que el Comité de Evaluacion de Ofertas ha sido
constituido por Resolucidon IM N 62/2024, conformado por: Richard Benitez, Secretario General y Rubén
Herrera Meza, Encargado de Presupuesto. Una vez verificadas las ofertas, y de conformidad a lo establecido en
el Decreto N° 2264/24 pasamos a expresar cuanto sigue:

1. Acta de apertura de ofertas

1.1. Documentos que forman parte del Dictamen de Evaluacion:
-Acta de Apertura de Ofertas

-Anexo Cuadro Comparativo de Ofertas

Conforme se desprende del Acta de Apertura de Ofertas de fecha 08 de octubre de 2024, inicio a las 9:15 hs.
procediendo a la apertura de las siguientes ofertas:

N°® OFERENTE RUCN®
01 CONSTRUCCIONES SANTA INES DE JULIO SILVERO 4070873-0
1.2. Ofertas tardias

Seguidamente, se deja constancia que — en atencion a lo establecido en el Decreto N° 2264/2024 — las siguientes
ofertas han sido desechadas por presentacion tardia:
Ninguna.

1.3 A continuacion se procede a detallar los precios ofertados por las firmas participantes, conforme al

siguiente detalle:
DESCRIPCION OFERENTE MONTO DE LA OFERTA

CONSTRUCCION DE PAVIMENTO | CONSTRUCCIONES SANTA INES DE JULIO SILVERO | 537.691.575
TIPO CEMENTADO

1.4 Observaciones realizadas en el acto de apertura de sobres:
NINGUNA.

2. Verificacion del cumplimiento de los requisitos de cardcter sustancial:
Posteriormente, se ha procedido a la verificacién del cumplimiento de cada oferta respecto al cumplimiento de
las documentaciones basicas de caracter sustancial, de conformidad a lo establecido en el Art. 75° del Decreto N°
2264/24 y demas disposiciones que rigen a las Compras Publicas.
1-Se verificard el cumplimiento de cada oferta respecto al suministro de la documentacion badsica de
cardcter sustancial, elimindndose aquellas que no cumplan con el suministro de dicha documentacion, o
que dicha documentacion sea insatisfactoria. El método de evaluacion seré CUMPLE/NO CUMPLE.

CONSTRUCCIONES
DOCUMENTOS CONFORME AL PBC SANTA INES de Julio
Silvero.

El formulario de oferta y lista de precios, generados
electronicamente a través del SICP, deben ser CUMPLE
& mf.
l&qmp!etados y firmados por el oferente.  _~="¢ - I\
C aE “¥en
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Garantia de mantenimiento de oferta debe ser

extendida, bajo la forma establecida en el SICP CUMPLE
PERSONA FISICA:
Fotocopia simple de la Cédula de Identidad del CUMPLE

firmante de la oferta.
Constancia de inscripcién en el Registro Unico de
Contribuyentes. CUMPLE

PERSONA JURIDICA:

Fotocopia simple de los documentos que acrediten la
existencia legal de la persona juridica tales como la
Escritura Publica de Constitucion y protocolizacién de NO APLICA
los Estatutos Sociales. Los estatutos deberdn estar
inscriptos en la Seccion Personas Juridicas de la
Direccidn de Registros Pablicos.

Constancia de inscripcion en el Registro Unico de

Contribuyentes. CUMPLE
Fotocopia simple de los documentos de identidad de
los representantes o apoderados de la sociedad NO APLICA

3. CAPACIDAD LEGAL

Calificacion Legal. Con respecto a las prohibiciones y limitaciones establecidas en el articulo 21 de la Ley N°
7021/22 en concordancia con el Decreto Reglamentario 2264/24, el comité de evaluacion realizo los siguientes
analisis, teniendo en cuenta el pliego de bases y condiciones, seccion Requisitos de Participacion y criterio de
Evaluacion, Requisitos de calificacion, Capacidad Legal:

3.1- Se verificara que el oferente haya proporcionada el formulario de ofertas, la declaracién jurada de no
estar comprendido en las prohibiciones y limitaciones para presentar propuesta y contratar, y ademas las
constancias de registro de estructura juridica y de beneficiarios finales.

-Al respecto, se constata que el oferente CONSTRUCCIONES SANTA INES de JULIO SILVERO, presenta la
declaracion jurada de no estar comprendido en las prohibiciones y limitaciones para presentar propuesta y
contratar, |13 cual forma parte del formulario de oferta.

3.2 Registro del personal de la convocante para detectar si el oferente o sus representantes, se hallan
comprendidos en el articulo 21 de la Ley N° 7021/22.

3.3 Verificara por los medios disponibles, si el oferente y los demas sujetos individualizados en las
prohibiciones o limitaciones contenidas en los incisos, aparecen en la base de datos del SINARH del VICE
MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL.

3.4 Si se constatara que alguno de las personas mencionadas en el parrafo anterior figura en la base de
datos del SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL, el comité
analizard acabadamente si tal situacion le impedira ejecutar el contrato, exponiendo los motivos para aceptar
o rechazar la oferta, segun sea el caso.

2:5 Verificara que el oferente haya proporcionado el formulario de Declaracion de Personas, debidamente
firmado, conforme a los estandares establecidos, y cotejara los datos con las personas fisicas inhabilitadas que
constan en el registro de “Sanciones a Proveedores” del SICP. Con el objeto de verificar si los directores,
gerentes, socios gerentes, quienes ejerzan la administracién, accionistas, cuotapartistas o propietarios se
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En cuanto a los puntos 3.2, 3.3, 3.4 y 3.5 se ha verificado en los siguientes bases de datos, conforme a los datos
proporcionados en ¢l Formulario de Declaracion de Personas:

e cn la base de datos de la Convocante (Municipalidad de Moises Bertoni),
e en la pagina web del SFP: https://datos.sfp.gov.py/data/funcionarios. ¥,

e cn la pagina web de la MEF: hups:/datos.hacienda.gov.py/data/nomina,

Y, por tltimo, se ha verificado en la pigina web DNCP (https://www.contrataciones.gov.py/buscador/sanciones.html),
como se detalla a continuacion:

Propietarios/miembros/ | Verificacién en la Verificacion en la | Verificacion en el registro
OFERENTES: socios de las firmas base de datos de la | base de datos de la de inhabilitados en la
oferentes Convocante. SFPy en el SINARH | base de datos de la DNCP
CONSTRUCCIONES Julio Silvero Lopez, C.1.
SANTA INES N° 4.070.873
de Julio Silvero Propietario y firmante de SIN REGISTROS SIN REGISTROS SIN REGISTROS
RUC: 4070873-0 la oferta

Por lo tanto, en base a los datos obtenidos, el oferente no se encuentra comprendidos en las Prohibiciones y
Limitaciones cstablecidas en ¢l Articulo 21 de la Ley N° 7021/22.

4. AJUSTE DE LAS OFERTAS POR ERRORES ARITMETICOS:
Se ha procedido a la verificacion de la planilla de precios presentada por la firma oferente, la cual no presenta
errores aritméticos.

5. MARGEN DE PREFERENCIA A LOS PRODUCTOS y/o SERVICIOS NACIONALES:

Conforme a lo establecido en la Ley 6575/20 “QUE MODIFICA EL ARTICULO 2° DE LA LEY N°
4558/2011 “QUE ESTABLECE MECANISMOS DE APOYO A LA PRODUCCION Y EMPLEO
NACIONAL, A TRAVES DE LOS PROCESOS DE CONTRATACIONES PUBLICAS”, “Art. 2°-
Dispéngase que en las contrataciones que realice el Estado paraguayo, por via de procesos de caracter nacional,
se establezca un margen de preferencia del 40% (cuarenta por ciento), a favor de los productos y servicios de
origen nacional.”, en tal sentido no se aplica teniendo en cuenta que existe un Gnico oferente calificado:
“CONSTRUCCIONES SANTA INES DE Julio Silvero Lépez, ha presentado ¢l Certificado de Origen de
Producto y Empleo Nacional correspondiente que se puede verificar en la pagina

() » PBuscador de Licitaciones b 39 vYouTube = V.o 1t Ventanilla Unica de Exportacic X e
€ C o c’} g vue.org.py /[t portal/USUARIO L ) RO
\n\ MR IO DS PARAGUY AV
Ve v U E ¢ ~ INDUSTRIA Y I TETA MBAEAPOPY ( % GOBIERNO e
T B e # COMERCIO | HA REMU " PARAGUAY
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Visita al sitio de obras:
De conformidad al PBC la visita al sitio de obras:
- El oferente CONSTRUCCCIONES SANTA INES ha participado en la visita al sitio de obras, segun consta en
Acta de Visita de obra de fecha 02 de octubre del corriente ano.
6- Seguidamente se analizara las documentaciones de calificaciones conforme a lo establecido en el PBC del

oferente CONSTRUCCIONES SANTA INES. Se verificara la Oferta del oferente a fin de analizar que se haya
proveido la documentacién que avale el cumplimiento de los criterios técnicos, legales y financieros conforme

a los requisitos de calificacion establecidos en el PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES;

OFERENTE: CONSTRUCCIONES SANTA INES
RUC N° 4070873-0

REQUISITOS DOCUMENTALES PARA LA EVALUACION DE LAS CONDICIONES DE PARTICIPACION: | CUMPLE / NO CUMPLE
A) Formulario de Oferta *

[El formulario de oferta y lista de precios serén generados electrénicamente y descargados del SICP, CUMPLE
deben ser completados y firmados por el oferente]
B) Garantia de Mantenimiento de Oferta* CUMPLE !
C) Certificado de cumplimiento con la Seguridad Social (**) CUMPLE j
D) Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en caso de contar. (**) CUMPLE ‘,
E) Declaracion Jurada de miembros. SN |
F) Certificado de cumplimiento tributario. (**) CUMPLE f
G) Patente comercial del municipio en donde esté asentado el establecimiento principal del oferente CUMPLE i
(**) |
Documentos legales ;
I Oferentes Individuales. Personas Fisicas. {
a) Fotocopia simple de la cédula de identidad del firmante de la oferta. (*) CUMPLE
b) Constancia de Inscripcion en el Registro Unico de Contribuyentes — RUC. (*) CUMPLE
c) En el caso que suscriba la oferta otra persona en su representacién, deberd acompafar una No Aplica

fotocopia simple de su cédula de identidad y una fotocopia simple del poder suficiente otorgado
por Escritura Pablica para presentar la oferta y representarlo en los actos de a licitacién. No es
necesario que el Poder esté inscripto en el Registro de Poderes. (*)
(Los documentos indicados con doble asterisco (**) deberdn estar vigentes a la fecha y hora tope de presentacion de
ofertas)
El oferente ha presentado todos los documentos que avalan la capacidad legal de la empresa. El Oferente CUMPLE con
los requisitos mencionados.-

|
1

CAPACIDAD FINANCIERA

CUMPLE

Coeficiente de Liquidez: Activo corriente / Pasivo Corriente debe ser igual o mayor a [1].

Coeficiente de Solvencia: Pasivo Total / Activo Total igual o menor a [0.80] CUMPLE

Demostrar que posee o que tiene acceso a suficientes activos liquidos, activos reales libres de gravamenes,
lineas de crédito y otros medios financieros (independientemente de cualquier anticipo estipulado en el
contrato) para cumplir los requisitos en materia de flujo de fondos para la construccién exigidos para el o los
contratos en caso de suspensidn, reanudacion de faenas u otros retrasos en los pagos.

CUMPLE

El minimo de activos liquidos y/o acceso a créditos libres de otros compromisos contractuales del
adjudicatario sera: 20% (veinte por ciento). para obras menores a un afo

)\utonzac:on para pedir referencias a las instituciones bancarias de las que el oferente es cliente. CUMPLE

. HWOIBFS lr\ﬁkcar y adjuntar copias de documentos que comprueben el acceso del oferente a recursos CUMPLE
s fnr{'a))c\@ros para cumplir los requisitos de calificacién, bastandg’ para el efecto Cartas Compromiso

\\)\J'zr\ﬁm’\o\(« U \‘\YLLO\
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de un Banco de plaza de otorgar una linea de crédito al oferente.
c) Presentar Balances Generales de los tres Ultimos ejercicios fiscales, 2021,2022,2023 CUMPLE

El oferente CONTRUCCIONES SANTA INES ha presentado copia de balances, de todos los aiios solicitados en el
Pliego de Bases y Condiciones, presenta Formularios donde se verifica que cuenta con la capacidad financiera
suficiente para ejecutar el contrato en caso de ser adjudicado.

De acuerdo con el andlisis de Formulario N25 presentado por el oferente, los ratios de liquidez y Solvencia se
ajustan a lo requerido en el PBC, por lo que coincidiendo con el andlisis de las facturaciones y el volumen
anual de negocios cumple con la Capacidad financiera para el presente procedimiento. Adjunto anilisis
financiero.

EXPERIENCIA GENERAL EN OBRAS
Haber generado, durante los mejores cinco (5) afios de los Gltimos diez (10) afios, en promedio un volumen
anual de facturacion igual o superior a 50%.

El promedio del volumen anual de negocios se define como el total de las facturas legales correspondientes a CUMPLE
obras en ejecucién o terminadas por el oferente, dividido el nimero de (3) afios sefialado en el péarrafo

precedente.

EXPERIENCIA ESPECIFICA EN OBRAS CUMPLE

Participacion en calidad de contratista, integrante de un consorcio en el porcentaje de participacién, o
subcontratista autorizado por la Administracion Contratante en al menos 1 contratos, durante los ultimos diez

(10) afos, similares a las obras propuestas.. NEINERS
Contar con experiencia minima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el periodo

[2021-2022-2023] en las siguientes actividades clave: Construccion de Pavimento tipo Cementado o CUMPLE
Empedrado

Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida. CUMPLE
Documento que avale 7Ia_re_cé'pciAén definitiva de la obra. CUMPLE
Fotocopias de—c-dntratos antérioreégéra demostrar como minimo el 50 % de la oferta presentada. CUMPLE
Sila experiencfia ha sido como suﬂcaﬁtiratisté,fézgmpaﬁar el documento que acredite la autorizacién de la CUMPLE

Administracion Contratante para participar como tal en el contrato.
| Constancia de inscripcion de RUC emitida por la SET. N CUMPLE

El Comité verifica la presentacion de contratos anteriores que avalan el cumplimiento de la empresa en materia de
EXPERIENCIA GENERAL y EXPERIENCIA ESPECIFICA EN OBRAS, ha presentado los FORMULARIOS N°2 Y N3 Y5 y ha
acompafnado contratos y sus respectivas actas de recepcion segun lo requerido en el PBC y mencionado en el cuadro
precedente y ha presentado todos los documentos pertinentes que demuestran su habilitacion y experiencia para

cumplir con el requisito. Por tanto, el Oferente cumple con el requisito.

CAPACIDAD EN MATERIA DE PERSONAL CUMPLE

Demostrar que cuenta con personal debidamente calificado para desempefiar los siguientes cargos clave:

e Director de obras (Ingeniero y/o Arquitecto) residente, con minimo de 3 afios de experiencia en
Direccién de obras de naturaleza y complejidades similares (construccidn, reparacidono refaccién de aulas CUMPLE

en instituciones educativas), que deberd permanecer en la zona de obras.

+ Jefe o Superintendente de Obras con 3 afios de experiencia en obras de naturaleza y complejidad

similares (construccidn, reparacion o refaccion de aulas en instituciones educativas).

Curriculum en el que se mencione la calificacién y experiencia del personal clave, técnico y de
administracion, propuesto para desempedarse en el lugar de ejecucion de las obras a los fines del contrato.

CUMPLE

Referencijas,qquonﬁrmen un desempefio satisfactorio. CUMPLE
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Presenta el formulario: "Lista del personal propuesto para la obra" acompafiados de los curriculums con los
documentos correspondientes y referencias de desempefio satisfactorio de los personales propuestos para los cargos

claves requerido El Oferente ha presentado el FORMULARIOS N°6.

Por tanto se comprueba el cumplimiento de la empresa en CAPACIDAD EN MATERIA DE PERSONAL

CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS CUMPLE
Demostrar que puede disponer oportunamente de los equipos esenciales en propiedad o en alquiler, que a
continuacion se indican:
1 Camidn Volquete tipo tumba.
1 Camidn de transporte liviano.
1 Motoniveladora.
1 Mezcladora de hormigén.
1 Contenedor para basura.
CUMPLE
- Herramientas menores varias (Andamios, escalera, carretillas, cucharas de albaiil,
baldes, pinzas, tenazas, martillos, etc.) para uso de acuerdo ol tipo de obra a realizar.
Equipos de seguridad personal (Cascos botas, guantes, equipos de primeros cuxilios, equipos de
sefializacion luminosa, etc.)
= Los equipos minimos necesarios presentados por los oferentes no deberdn estar
comprometidos.
Declaracién jurada de que los equipos mencionados como propiedad de la (Empresa) se encuentran con
disponibilidad inmediata en caso de ser adjudicada, y que se encuentra en buen estado y en condiciones CUMPLE
aceptables para realizar los trabajos a que serdn destinados.
Cuadro de revaluo fijo en el caso de propietarios de equipos. CUMPLE
Autorizacion para verificar la veracidad de las informaciones sefaladas en el apartado Coeficiente de CUMPLE
Solvencia.
En caso de equipos pertenecientes a terceros, adjuntar: (i) constancia donde se certifique que dicho equipo
permanecera en la obra todo el tiempo que sea necesario para cumplir con las tareas especificadas; (ii) CUMPLE
contrato de alquiler o leasing, o carta compromiso otorgada por el propietario de que los equipos serdn
cedidos en alquiler o leasing.
En caso de que los equipos, herramientas, maquinarias e implementos pertenezcan a terceros, el Oferente
debera presentar Declaracién Jurada del propietario en |a que manifieste:
i) Ser propietario de los mismos;
ii) Que tiene capacidad legal de comprometerse en alquiler libre de toda interdiccion; CUMPLE

iii) Que asume el compromiso solidario con el Oferente para con la Contratante de que tales equipos o
maquinarias permaneceran en la obra todo el tiempo que sea necesario cumplir con las tareas
comprometidas en el contrato. El representante legal del Oferente serd solidaria civil y penalmente
responsable de |a validez y la veracidad de los documentos y declaraciones propuestas por el Oferente.

El Oferente ha presentado el FORMULARIO N° 7 y 8: Lista de Equipos y el Formulario de Cronograma de Utilizacién de los Equipos,

acompainado de los documentos respaldatorios, conforme al requerimiento.

7- ANALISIS DE LOS PRECIOS OFERTADOS:

En este punto se procede a analizar la composicion de los precios ofertados a fin de determinar si la diferencia
entre ¢l precio ofertado y el precio referencial es superior al 20% para ofertas por debajo del precio referencial y
10% para ofertas que se encuentren por encima del precio referencial establecido por la convocante, conforme al

Art. 4° de la Resolucion de la DNCP N° 454/2024.

En tal sentido se constata que los precios ofertados por la oferta calificada: CONSTRUCCIONES SANTA INES RUC 4070873-

o, se encuentra dentro del rango establecido, conforme se demuestra en la siguiente planilla: VER ANEXO

—
N
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POR LO TANTO, la empresa CONSTRUCCIONES SANTA INES RUC 4070873-0, ha cumplido a cabalidad, con todos
los requisitos y exigencias técnicas, legales y financieras, establecidos en el pliego de bases y condiciones del

presente llamado;

CONCLUSION Y RECOMENDACION:

Por tanto, y atendiendo a lo establecido en el Art. 55° de la Ley N° 7021/22, se recomienda la ADJUDICACION
de la Presente “la MENOR CUANTIA NACIONAL (MCN) 02/2024 ID 448278 CONSTRUCCION DE PAVIMENTO
TIPO CEMENTADO- ROYALTIES” al oferente; CONSTRUCCIONES SANTA INES DE JULIO SILVERO LOPEZ RUC
4070873-0 conforme al siguiente detalle:

CONSTRUCCIONES
ITEM DESCRIPCION SANTA INES RUC
4070873-0
1 CONSTRUCCION DE PAVIMENTO TIPO
CEMENTADO 537.691.575.
Total General Gs. 537.691.575

Es nuestro Dictamen, salvo mejor parecer del Sefior Intendente; Con lo actuado se da por finalizado el cometido
de este Comité, resolviéndose elevar la presente Acta al Intendente Municipal para sus efectos pertinentes, el
cual, previa lectura y ratificacion de los miembros, es suscripto en prueba de conformidad en el lugar y fecha de

Miembro del Comité Evaluador Miembro del Comité Evaluador
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ANEXO:
OFERENTE: “CONSTRUCCIONES SANTA INES"
- £ - CUMPLE:
INDICES FORMULA ANO 2021 ANO 2022 | ANO 2023 PROMEDIO SI/NO
INDICE DE
ACTIVOCTE/ i X : x ‘ - 6.241.318
LIQUIDEZ 251.908.300 356.361.200| 580.454.454 39
1 0 MAYOR PASIVO CTE 68.625.333 91.679.048 40.457.145 66.920.509
3,7 3,9 14,3 7.3
COEFICIENTE DE
PASIVO TOTAL/ 5 g k . N . s .564
SOLVENCIA 170.469.611 210.954.240| 691.986.842 357.803.5 .
0,80 o MENOR ACTIVO TOTAL 316.856.800 446.087.500| 1.299.971.454 687.638.585
OIS 015 O,S 0,5
ACTIVOS LIQUIDOS T—— Reslu‘l\tafio dce la.diferencia entlre 580.454.454 | Resultado=
(JEASVOGTE | S\AEWVOLOITIENLE MENOS'e -40.457.145 | 539.997.309
NO DEBE SER NEGATIVO Pasivo Corriente del afio 2023
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VARIACION DE PRECIOS ENTRE PRECIOS REFERENCIALES Y PRECIOS OFERTADOS

|
MENOR CUANTIA NACIONAL (MCN) 02/2024 ID 44827.8 CONSTRUCCION DE PAVIMENTO TIPO
CEMENTADO- ROYALTIES
e Precio CONSTRUCCIONES SANTA INES
ote
ot Descripcién de bien, obra o servicio UNIDADO CANT. lIReferencia - - -
| Precio | Diferencia |Diferenci
Unitario| en monto | aen %
1 |cartel de obra UN 1.430.917| 1.359.371 -71.545,67 -5,00%
2 [Marcacién y replanteo M2 3.067 2.833 2.833 0,00 0,00%
Preparacion del terreno/calle, perfilado,
3 |apertura de caja, relleno ynivelacion con 3.067 6.170 0,33 0,01%
ripio. M2 6.170
Construccidon de pavimento rigido de H®
4 |simple 12cm. Fck 180kg/cmt2, ancho 3.067 157.195 0,33 0,00%
7,30mt., segln plano de detalle M2 157.195
5 , ’ . 421 54.208 0,33 0,00%
Corddn longitudinal de Hormigon Armado ML 54.208
& |Rellenado de juntas de dilatacién GL 2.178.417| 2.069.496|  -108.920,67 -5,00%
7 _|Limpieza yretiro de tierra y escombro GL 1.8015673] ILTATA il %
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